
SETTORE 3 -  USO E ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 15 DEL 31/01/2023

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PERCORSO DENOMINATO 
"STRADA VERDE" IN VINCI – 1° TRATTO – DETERMINA A CONTRARRE E 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA.

ING. PERUZZI CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



CITTA’ DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 15 DEL 31/01/2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTA La L. 197 del 29 dicembre 2022 pubblicata in GU n. 303 del 29 dicembre 2022 che ha differito 
al 30 aprile 2023 il termine per l'approvazione del bilancio di Previsione 2023/2025;. 

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 30 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il periodo 2022/2024 e le successive deliberazioni di variazione allo stesso; 

VISTA la delibera della G.C. n.   1  del    12.01.2023 ad oggetto "ASSEGNAZIONE PROVVISORIA 
DELLE RISORSE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO IN ATTESA DELL'APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025"; 

VISTO il regolamento di contabilità; 

 VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 
di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l'art. 6 del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATE: 

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 01.03.2022 con cui veniva approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai  lavori di “RIQUALIFICAZIONE DEL 
PERCORSO DENOMINATO "STRADA VERDE"  IN VINCI – 1° LOTTO”, redatto dallo 
Studio Lassi e Pisacreta Architetti – associazione professionale di Vinci, (FI), pervenuto al 
Comune di Vinci con nota di Prot. n. 5083 del 25.02.2022, di € 200.000,00, così suddiviso: 

 
Importo lavori a base d’asta   €  140.134,58 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €      6.000,00 
   ------------------- 
Totale importo lavori a base d’asta   €  146.134,58 
Somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale: 

 
- IVA 10% €  14.613,46 
- Spese amministrative per bollettini etc. €    1.500,00  
- Incarico progettazione, inclusi IVA e contributo €    4.956,93 
- Incarico progettazione esecutiva e sicurezza 
  Inclusi IVA e contributo €    2.659,82 
- Incarico D.L. e sicurezza inclusi IVA  e contributo €    9.369,81 
- Incentivo ex art. 113 D. lgs. N. 50/2016 2% €    2.922,69 
- Spese per verifiche tecniche, accertamenti,  
  collaudi inclusa IVA   €     2.000,00 
- Somme per imprevisti €   15.842,71 
     ---------------- 
Totale somme a disposizione €   53.865,42   €   53.865,42 



CITTA’ DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 15 DEL 31/01/2023 

 

 

     ----------------- 
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO     €  200.000,00

      ========= 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 280 del 13.12.2022 il progetto definitivo relativo ai  

lavori di “RIQUALIFICAZIONE DEL PERCORSO DENOMINATO "STRADA VERDE"  
IN VINCI – 1° TRATTO”, redatto dallo Studio Lassi e Pisacreta Architetti – associazione 
professionale di Vinci, (FI), pervenuto al Comune di Vinci con Prot. 5452, del 02.03.2022 e 
integrato con i seguenti protocolli: Prot. 28036 del 25.10.2022, Prot. 31856 del 05.12.2022, Prot. 
31857 del 05.12.2022, Prot. 32241 del 09.12.2022, Prot. 32242 del 09.12.2022, dell’importo 
complessivo di € 200.000,00, così suddiviso: 

 
Importo lavori A 138.109,99 € 

a sommare oneri di sicurezza non soggetti a ribasso B 6.746,63 € 

Totale Lavori C = A+B 144.856,62 € 

      

Somme a disposizione per     

Imprevisti sui lavori (art.132, comma 3, D.Lgs 163/2006)   10.190,59 € 

Fornitura e posa impianto semaforico (compreso iva)   18.910,00 € 

Spese amministrative per bollettini ecc.   500,00 € 

Segnaletica verticale (compreso iva)   3.000,00 € 

Incentivo funzioni tecniche (pari a 2%)   2.897,13 € 

      

Spese tecniche per:   Importi netti 

Quota integrativa Prog. Arch. PD Lotto 1, 2, 3 - PE Lotto 1 - DL Lotto 1   1.600,53 € 

Quota integrativa Coord. Sic. PD Lotto 1, 2, 3 - PE Lotto 1 - CSE Lotto 1   668,70 € 

Tot spese tecniche progettazione e DL  3.000,00 € 

     

Tot spese verifiche tecniche e collaudi  1.229,51 € 

     

IVA 10% su C   14.485,66 € 

IVA 22% su Spese tecniche 

 
930,49 € 

Totale somme a disposizione D 55.143,38 € 

      

Sommano (C + D) 200.000,00 € 

      

TOTALE DA FINANZIARE  200.000,00 € 

 

- la Determinazione del Responsabile del Settore 3 n. 304 del 30/12/2022 con cui è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo ai  lavori di “RIQUALIFICAZIONE DEL 
PERCORSO DENOMINATO "STRADA VERDE"  IN VINCI – 1° TRATTO”, redatto 
dallo Studio Lassi e Pisacreta Architetti – associazione professionale di Vinci, (FI), pervenuto al 
Comune di Vinci con Prot. 33244 del 21.12.2022 e integrato con i seguenti protocolli: Prot. 
33246 del 21.12.2022, Prot. 33380 del 22.12.2022, Prot. 33516, del 23.12.2022, Prot. 33517 del 
23.12.2022, Prot. 33829 del 28.12.2022 e Prot. 34121 del 30.12.2022, dell’importo complessivo 
di € 200.000,00, così suddiviso: 

Lavori   Importo 

Importo lavori A 141.120,29 € 

a sommare oneri di sicurezza non soggetti a ribasso B 6.746,63 € 

Totale Lavori C = A+B 147.866,92 € 



CITTA’ DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 15 DEL 31/01/2023 

 

 

Somme a disposizione per     

Imprevisti sui lavori (art.132, comma 3, D.Lgs 163/2006)   5.599,05 € 

Fornitura e posa impianto semaforico (compreso iva)   18.910,00 € 

Spese amministrative per bollettini ecc.   500,00 € 

Segnaletica verticale (compreso iva)   3.000,00 € 

Incentivo funzioni tecniche (pari a 2%)   2.957,34 € 

Spese tecniche per:   Importi netti 

Tot spese tecniche progettazione e DL   4.000,00 € 

Tot spese verifiche tecniche e collaudi   1.229,51 € 

IVA 10% su C   14.786,69 € 

IVA 22% su Spese tecniche 

 
1.150,49 € 

Totale somme a disposizione D 52.133,08 € 

Sommano (C + D) 200.000,00 € 

TOTALE PROGETTO ESECUTIVO   200.000,00 € 

 
composto dai seguenti elaborati, allegati al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale: 
 

- ANALISI PREZZI 
- RELAZIONE DI CALCOLO 
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
- CRONOPROGRAMMA 
- CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 
- ELENCO PREZZI UNITARI 
- QUADRO INCIDENZA MANODOPERA 
- PIANO DI MANUTENZIONE 
- QUADRO ECONOMICO 
- RELAZIONE L. 13/1989 
- RELAZIONE GENERALE/TECNICA - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
- SCHEMA DI CONTRATTO 
- TAVOLA 1 – STATO ATTUALE 
- TAVOLA 2 – STATO DI PROGETTO 
- TAVOLA 3 – STATO SOVRAPPOSTO 
- TAVOLA 4 – PLANIMETRIA – SVILUPPO A 
- TAVOLA 5 - PLANIMETRIA – SVILUPPO B 
- TAVOLA 6 – PARTICOLARI COSTRUTTIVI 
- TAVOLA 7 – FOTOINSERIMENTO 
- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO COMPOSTO DA N. 8 ELABORATI 

 

PRESO ATTO che l’importo complessivo del progetto, pari ad € 200.000,00, trova copertura così 
come segue: 

− € 1.952,65 impegnati a favore dello Studio Lassi e Pisacreta Architetti – associazione 
professionale di Vinci, (FI) , al fine di integrare l’affidamento dell’incarico per la progettazione 
architettonica preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori, sul capitolo di spesa 13396.1 
denominato “RESTAURO DEL PERCORSO DA VINCI ALLA CASA NATALE 
DENOMINATO "STRADA A VERDE"- FIN AVANZO” codice di bilancio 10.05.2 del 
bilancio 2022-2024, impegno DS03269 sub 1/2022, precisando che le spese in argomento fanno 
parte del quadro economico dell’opera da realizzare; 

− € 815,83 impegnati a favore dell’Ing. Massimiliano Poli di Empoli, (Fi), al fine di integrare 
l’affidamento dell’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, sul capitolo di spesa 13396.1 denominato “RESTAURO DEL PERCORSO DA 
VINCI ALLA CASA NATALE DENOMINATO "STRADA A VERDE"- FIN AVANZO” 



CITTA’ DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 15 DEL 31/01/2023 

 

 

codice di bilancio 10.05.2, del bilancio 2022-2024, impegno DS03271 sub 1/2022, precisando che 
le spese in argomento fanno parte del quadro economico dell’opera da realizzare; 

− € 197.231,52 prenotati sul capitolo di uscita Cap. 13396.1 denominato “RESTAURO DEL 
PERCORSO DA VINCI ALLA CASA NATALE DENOMINATO "STRADA A VERDE"- 
FIN AVANZO”, codice di bilancio 10.05.2, del bilancio 2022-2024, impegno di prenotazione 
DS03304 sub 1, anno impegno 2022, anno Capitolo 2022, precisando che le spese in argomento 
fanno parte del quadro economico dell’opera da realizzare; 

VISTO il verbale di verifica del progetto, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, redatto con esito 
positivo dall’Ing. Claudia Peruzzi in qualità di Responsabile del Procedimento in data 30.12.2022;  

 
VISTO il verbale di validazione n. 13/22 del 30.12.2022 redatto dall’Ing. Claudia Peruzzi in qualità di 
Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che: 
- alla luce della vigente normativa inerente l’esecuzione dei lavori, per il lavoro in oggetto è possibile 
procedere con un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 
(Conversione in Legge del D.L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni” – Disciplina sostitutiva del D.Lgs. 
50/2016 fino al 31.12.2021) trattandosi di spesa inferiore ad € 150.000,00 (IVA esclusa); 
- questa Amministrazione intende avvalersi di questo strumento di affidamento previsto per legge per 
garantire un affidamento indubbiamente più celere e semplificato ed ottenere conseguentemente una 
riduzione dei tempi procedimentali; 
- l’esigenza di un’azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un alleggerimento 
delle procedure, con la considerazione che i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed 
efficienza impongono di agire senza aggravare il procedimento, se non nei limiti di una preliminare e 
doverosa verifica circa l’economicità del lavoro; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, prima dell’avvio della, 
procedura di affidamento di contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici decretano o 
determinano di contrarre; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’affidamento DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 
COMMA 2 LETT. A) DELLA L. 120/2020, COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021, 
CONVERTITO CON MOFICAZIONI NELLA LEGGE 108/2021, SVOLTO IN MODALITA’ 
TELEMATICA CONCORRENZIALE, PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI “LAVORI 
DI RIQUALIFICAZIONE DEL PERCORSO DENOMINATO “STRADA VERDE” IN VINCI – 
1° TRATTO” applicando il criterio del prezzo più basso; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’approvazione dei documenti necessari per avviare le procedure 
di cui al punto precedente; 
 
VISTI gli atti di gara necessari: 
 
Lettera di Invito 
DGUE 
Domanda di partecipazione 
Dichiarazione impresa Consorziata per la quale il consorzio concorre 
Dichiarazione impresa cooptata 
Dichiarazione Avvalimento Art.110 
Dichiarazione Avvalimento art.89 



CITTA’ DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 15 DEL 31/01/2023 

 

 

Dichiarazione possesso dei requisiti articolo 90 d.p.r. n. 207 del 05 ottobre 2010 
Dichiarazione d’impegno irrevocabile alla costituzione di raggruppamento temporaneo di imprese non 
ancora costituito 
 
che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, relativi all’affidamento di cui 
in oggetto; 
 

DETERMINA 
 

1. DI PRENDERE ATTO delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 

2. DI AVVIARE la procedura relativa all’affidamento DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 
COMMA 2 LETT. A) DELLA L. 120/2020, COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021, 
CONVERTITO CON MOFICAZIONI NELLA LEGGE 108/2021, SVOLTO IN 
MODALITA’ TELEMATICA CONCORRENZIALE, PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO 
DEI “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PERCORSO DENOMINATO “STRADA 
VERDE” IN VINCI – 1° TRATTO” applicando il criterio del prezzo più basso; 

 
3. DI APPROVARE gli atti di gara necessari: 

 
Lettera di Invito 
DGUE 
Domanda di partecipazione 
Dichiarazione impresa Consorziata consorziata per la quale il consorzio concorre 
Dichiarazione impresa cooptata  
Dichiarazione Avvalimento Art.110  
Dichiarazione Avvalimento art.89 
Dichiarazione possesso dei requisiti articolo 90 d.p.r. n. 207 del 05 ottobre 2010 
Dichiarazione d’impegno irrevocabile alla costituzione di raggruppamento temporaneo di imprese 
non ancora costituito 
 
che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, relativi all’affidamento 
di cui in oggetto; 

 
4. DI DARE ATTO che il CIG relativo ai lavori in oggetto è il seguente: 9599841766; 

 
5. DI DARE ATTO che il CUP relativo al presente intervento è il seguente: J75F22000300001; 

 
6. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 

parere Favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa; 
 

7. DI DARE ATTO che, il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 
L. 208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

8. DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di Gestione; 
 



CITTA’ DI VINCI 

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  F i r e n z e  
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  
DETERMINAZIONE N. 15 DEL 31/01/2023 

 

 

9. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs. 
33/2013 e del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 2022/2024 e 
Programma Triennale 2022/2024 per la trasparenza e l'integrità, se ed in quanto dovute; 
 

10. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determina il Responsabile attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ex art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 267/2000. 

 
************ 


